
Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional - MIDR
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba

3ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

DETERMINAÇÃO Nº 149

Petrolina, 23 de maio de 2024.

O Superintendente Regional da 3ª Superintendência Regional da
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba -
Codevasf no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 185, c/c art. 194,
inciso IV, do Regimento Interno da Codevasf, 

DETERMINA

Designar os Analistas em Desenvolvimento Regional, LEONARDO
NUNES LYRA, cadastro nº 9386-02 e ALEXINALDO LEDA DE SOUZA, cadastro nº
11145-06, como Gestores, titular e suplente, respectivamente, dos Termos de
Execução Descentralizada (TEDs) listados abaixo, visando ao acompanhamento
físico-financeiro até a aprovação da correspondente prestação de contas, inclusive
providenciando termos aditivos, no âmbito da 3ª Superintendência Regional, conforme
consta da Decisão nº 1354/2016, a qual estabeleceu as diretrizes para condução dos
TEDs na Codevasf.

TED Nº: 03/2012
OBJETO: Execução dos serviços de pavimentação dos principais

corredores viários internos dos núcleos habitacionais, dos perímetros de irrigação
Senador Nilo Coelho e Bebedouro - Petrolina/PE;

TED Nº: 05/2012
OBJETO: Execução de pavimentação de corredores viários, dos

núcleos habitacionais dos perímetros de irrigação Senador Nilo Coelho e Bebedouro, na
Zona Rural de Petrolina, no estado de Pernambuco.

TED Nº: 04/2014
OBJETO: Execução de pavimentação asfáltica da vila do km 25, área

Maria Tereza, Estrada do Pontal, município de Petrolina/PE

TED Nº: 17/2013
OBJETO: Complementação e melhoria de uma adutora de recalque de

água bruta para irrigação, na região de Casa Nova, interior do município de Orocó/PE -



Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional - MIDR
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba

Adutora de Água Orocó/PE.

TED Nº: 25/2013
OBJETO: Execução das obras e serviços relativos a construção da

Barragem de Terra, da Aldeia Poço da Pedra, no município de Salgueiro/PE.

TED Nº: 26/2013
OBJETO: Execução de obras e serviços necessários à montagem e

instalação de adutora do projeto de irrigação da comunidade de Ponta de Serra,
Localizada na área rural do município de Petrolina/PE.

TED Nº: 30/2015
OBJETO: Recuperação e limpeza de aguadas em comunidades rurais

dos municípios de Araripina,Bodocó, Cabrobó, Dormentes, Exu, Ipubi, Jatobá, Lagoa
Grande, Ouricuri, Orocó, Serrita, Santa Maria da Boa Vista e Santa Filomena. 

TED Nº: 22/2017
OBJETO: Pavimentação de ruas e vias, drenagem e recuperação de

estradas vicinais, limpeza, manutenção e desassoreamento de aguadas, perfuração e
instalação de poços, bem como aquisição de equipamentos, para fins de melhorar a
qualidade de vida da população residente em várias localidades, na área de atuação da
3ª/SR.

TED Nº: 02/2019 (NÃO VIGENTE)
OBJETO: Execução de obras de pavimentação em cidades polos

destinadas a melhorar a acessibilidade de pessoas, serviços e turismo, bem como
escoamento de produção entres as regiões. (A repassar)

TED Nº: 45/2019
OBJETO: Promover o desenvolvimento regional, através da aquisição

de veículos, máquinas e equipamentos; fomento à sustentabilidade local; e, apoio a
fiscalização e supervisão técnica de ações da 3ª/SR. (A repassar)

TED Nº: 54/2019
OBJETO: Pavimentação de vias no município de Petrolina/PE e

complementação de obras de construção do novo prédio da 3ª/SR.

TED Nº: 62/2019
OBJETO: Implantação de obras de pavimentação asfáltica em

Salgueiro e Garanhuns. 



Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional - MIDR
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba

TED Nº: 84/2019
OBJETO: Execução de obras civis de infraestrutura, fomento à

sustentabilidade local, aquisição de veículos, máquinas e equipamentos e apoio a
fiscalização e supervisão técnica de ações da 3ª/SR.

TED Nº: 85/2019
OBJETO: Execução de obras civis de infraestrutura, aquisição de

veículos, máquinas e equipamentos e, apoio a fiscalização e supervisão técnica de
ações da 3ª/SR.

TED Nº: 105/2019
OBJETO: Promover o desenvolvimento regional, por meio da execução

de obras civis de infraestrutura, fomento à sustentabilidade local, aquisição de veículos,
máquinas e equipamentos e apoio a fiscalização e supervisão técnica de ações da
3ª/SR, no estado de Pernambuco. 

TED Nº: 169/2019
OBJETO: Aquisição de máquinas, veículos e equipamentos em

municípios do estado de Pernambuco. 

TED Nº: 25/2019
OBJETO: Execução de obras de pavimentação em municípios na área

da atuação da Codevasf, no estado de Pernambuco. 

TED Nº: 09/2020
OBJETO: Pavimentação, máquinas e equipamentos. 

TED Nº: 47/2020
OBJETO: Pavimentação asfáltica URBANA.

TED Nº: 50/2020
OBJETO: Pavimentação, Barragens, Projetos de Barragens

equipamentos e Cano.

TED Nº: 53/2020
OBJETO: Aquisição de máquinas e materiais. 

TED Nº: 67/2020
OBJETO: Infraestrutura Urbana 

TED Nº: 133/2020



Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional - MIDR
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba

OBJETO: Implantação de obras civis de infraestrutura; pavimentação de
vias; fomento à sustentabilidade local; aquisição de máquinas, equipamentos e
materiais para apoio e dinamização das atividades produtivas e arranjos produtivos
locais. 

TED Nº: 180/2020
OBJETO: Obras civis de implantação de infraestruturas hídricas e de

pavimentação.

TED Nº: 196/2020
OBJETO: Aquisição de equipamentos/materiais e de obras civis de

infraestrutura produtiva. 

TED Nº: 246/2020
OBJETO: Promover o desenvolvimento regional na área de atuação da

Codevasf. 

TED Nº: 268/2020
OBJETO: Pavimentação e/ou construção de estradas vicinais.

TED Nº: 88/2021
OBJETO: Inclusão produtiva, mediante pavimentação de vias,

construção de pontes, além da aquisição de máquinas e equipamentos.

Versão original assinada pelo Superintendente Regional da 3ª Superintendência Regional

EDILAZIO WANDERLEY DE LIMA FILHO
Superintendente Regional da 3ª Superintendência Regional


